№ 

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

<

адрес> 10 июня 2019 года

Кочубеевский районный суд 

<

адрес> 

в составе: 

председательствующего судьи - Шматченко Т.Ф.,

при секретаре судебного заседания - Вейс А.В., 

с участием:

представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО4 - ФИО5, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенной ФИО19, временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа г.ФИО3 Юрьевны, и зарегистрированной в реестре за №, 

представителя ответчика администрации Кочубеевского муниципального района 

<

адрес> - ФИО6, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в кабинете № помещения Кочубеевского районного суда гражданское дело по иску ФИО4, ФИО1, ФИО2 к администрации муниципального образования Казьминский сельсовет 

<

адрес> и администрации Кочубеевского муниципального района 

<

адрес> о включении имущественных прав в состав наследства и признании права собственности на недвижимое имущество, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ФИО1, ФИО2 в лице представителя ФИО5 обратились в суд с иском, впоследствии уточненным в судебном заседании, к администрации муниципального образования Казьминский сельсовет 

<

адрес> и администрации Кочубеевского муниципального района 

<

адрес> о:

-включении в состав наследства после смерти ФИО7, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ права постоянного (бессрочного) пользования 1/4 долей земельного участка, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>;

-признании за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования по закону после смерти ФИО7 права собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество- земельный участок, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

- признании за ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество- земельный участок, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- признании за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество- земельный участок, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>;

- признании за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество- земельный участок, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

В судебном заседании представитель истцов ФИО5 в обоснование иска пояснила, что ФИО4 является родным сыном, а ФИО1 родной дочерью ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 являлась супругой умершего, однако на день смерти наследодателя брак между ними был расторгнут.

На основании договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ истцам совместно с ФИО7 на праве общей долевой собственности принадлежит 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Право общей долевой собственности на указанную выше квартиру зарегистрировано по 1/4 доле за ФИО1 и ФИО2, и 2/4 доли за ФИО4, из расчета 1/4 доли приобретена по вышеуказанному договору приватизации и 1/4 доли получена в порядке наследования после смерти ФИО7, в связи с отказом сестры ФИО1 и отца умершего ФИО7 -ФИО8 от наследства в его пользу.

Квартира расположена в здании с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>, в границах земельных участков с кадастровыми номерами № с адресом: 

<

адрес> кадастровым номером № с адресом: 

<

адрес> (ранее значившемуся по адресу: 

<

адрес>, почтовый адрес изменен постановлением администрации МО Казьминский сельсовет № от ДД.ММ.ГГГГ).

После смерти наследодателя выяснилось, что истцы не могут зарегистрировать свои права общей долевой собственности на земельный участок, в границах которого расположена квартира, а также истец ФИО4 не может оформить право собственности на 1/4 долю в земельном участке, принадлежащем наследодателю на праве постоянного (бессрочного) пользования, на основании того, что согласно сведениям ЕГРН 

<

адрес> в 

<

адрес> расположены в едином здании, а здание должно быть расположено на одном земельном участке, а не на двух как следует из сведений ЕГРН.

Представитель истцов ФИО5 просит удовлетворить требования, уточненные ею в настоящем судебном заседании.

В судебном заседании представитель администрации Кочубеевского муниципального района 

<

адрес> ФИО6 признала уточненные исковые требования представителем ФИО4, ФИО1, ФИО2 и не возражала против их удовлетворения. 

Истцы ФИО4, ФИО1, ФИО2, надлежащим образом уведомленные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, в судебном заседании их интересы представляла по доверенности ФИО5 

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Казьминский сельсовет 

<

адрес>, надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В адрес суда поступило заявление с просьбой рассмотреть дело без участия представителя. Исковые требования истцов ФИО4, ФИО1, ФИО2 признают в полном объеме.

На основании ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствии не явившихся в судебное заседание истцов и представителя ответчика - администрации муниципального образования Казьминский сельсовет 

<

адрес>.

Суд принимает признание иска ответчиками, поскольку это не противоречит закону и не нарушает прав и интересов других лиц. 

В соответствие с ч.2 ст.68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

Согласно ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом. 

В соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании иска ответчиком и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Выслушав представителя истцов - ФИО5, представителя администрации Кочубеевского муниципального района 

<

адрес> - ФИО6, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению в связи со следующим.

В соответствии с ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством.

Согласно абз.1 ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию или по закону.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося. Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В судебном заседании установлено, что ФИО25 (до вступления в брак ФИО24) ФИО14 и ФИО23 (в девичестве ФИО24) ФИО13 являются родными детьми ФИО7 и ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора о приватизации жилой площади ФИО7, ФИО2, ФИО7, ФИО7,проживающие в 

<

адрес> приобрели 

<

адрес>, общей площадью № кв.м., жилой площадью № кв.м. расположенную в 

<

адрес> общую долевую собственность, по 1/4 доле в праве каждый (л.д. 59).

Согласно свидетельства о смерти № № ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ.

После его смерти открылось наследство, состоящее из имущественного права на долю земельного участка, принадлежащего ФИО7, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью № кв.м и 1/4 доли в праве на 

<

адрес>, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Постановлением Главы администрации Казьминский сельсовет 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ изменен указанный выше почтовый адрес земельного участка на почтовый адрес: 

<

адрес>(л.д.67).

После смерти ФИО7 наследниками первой очереди по закону являются: дочь - ФИО1, сын- ФИО4, отец- ФИО8.

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу по 

<

адрес>ному нотариальному округу ФИО9 от ФИО4 поступило заявление о принятии наследства после умершего отца - ФИО7.

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу по 

<

адрес>ному нотариальному округу ФИО9 от ФИО1 поступило заявление об отказе от наследства по всем основаниям после смерти отца - ФИО7 в пользу брата- ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу по 

<

адрес>ному нотариальному округу ФИО9 от ФИО8 поступило заявление об отказе от наследства по всем основаниям после смерти сына - ФИО7 в пользу внука- ФИО4.

Согласно справке администрации Казьминского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, умерший ДД.ММ.ГГГГ, до дня смерти проживал по адресу: 

<

адрес>. В собственности ФИО7 находилась 1/4 доля в праве на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>).

Согласно свидетельства о рождении IV-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в графе отец - указан ФИО7, в графе мать - ФИО2.

Согласно справке о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 вступил в брак с ФИО10 после заключения брака мужу присвоена фамилия ФИО25 (л.д. 58).

Согласно справке о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 вступила в брак со ФИО12, после заключения брака жене присвоена фамилия- ФИО23 (л.д. 26).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом по Кочубеевскому нотариальному округу ФИО15 выдано ФИО4 свидетельство о праве на наследство по закону, состоящее из 1/4 доли в праве на 

<

адрес>, находящуюся по адресу: 

<

адрес> (л.д. 10).

Согласно выписки из ЕГРН 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес> расположена в границах земельного участка с кадастровым номером №, а 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес> расположена в границах земельного участка с кадастровым номером №.

Указ Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № установил право граждан на бесплатное получение в собственность ранее выделенных земельных участков, используемых для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, жилищного строительства в сельской местности.

Роскомземом был утвержден Порядок выдачи и регистрации свидетельств о праве собственности на землю, согласно которому, в частности, свидетельства выдавались на основании записей из земельно-шнуровой книги.

Впоследствии данный Порядок выдачи документов фактически утратил силу в связи с принятием Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 133-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно ст.31 Земельного кодекса ФИО11 право собственности на землю, пожизненно наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверяется государственным актом, который выдавался и регистрировался соответствующим ФИО11 народных депутатов. Форма государственного акта утверждалась ФИО11, Постановлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГг. № « Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненно наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей» утверждены формы государственного акта, удостоверяющего право собственности на землю, пожизненно наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей граждан (форма №), предприятий, учреждений, организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств (форма №. Согласно приложениям № и № к постановлению ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГг. № в государственном акте на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей указывалось на предоставление названному в нем собственнику, владельцу или пользователю земельного участка соответствующего размера в границах, указанных на чертеже. Последний прилагался к государственному акту.

Согласно ст.ст. 28-33, 35 Земельного кодекса ФИО11, действующего до ДД.ММ.ГГГГ, земельные участки предоставлялись на основании решения местной администрации. Свидетельство должно быть зарегистрировано в похозяйственной книге.

Согласно выписки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Казьминский сельсовет 

<

адрес>, ФИО7, проживавшему по адресу: 

<

адрес>, д, 

<

адрес> принадлежал на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 20).

Согласно выписки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Казьминского сельсовета 

<

адрес>, ФИО4, проживающему по адресу: 

<

адрес>, д, 

<

адрес> принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 19).

Согласно выписки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией муниципального образования Казьминского сельсовета 

<

адрес> ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, д, 

<

адрес> принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 21).

Согласно выписки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией муниципального образования Казьминского сельсовета 

<

адрес> ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, д, 

<

адрес> принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 22).

Согласно выписке из ЕГРН на вышеуказанный земельный участок до изменения его адреса содержались сведения о принадлежности земельного участка с кадастровым номером № на праве общей долевой собственности, сведения были внесены на основании сведений, представленных Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Казьминский сельсовет 

<

адрес> числится за ФИО7, ФИО2, ФИО7 и ФИО7 по 1/4 доли каждому, земельный участок 

<

данные изъяты> кв.м. Основание выдачи: пох.книга №, лиц.счет №ДД.ММ.ГГГГ-96г.(л.д. 18).

Согласно выписке из ЕГРН земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель-земли населенных пунктов, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства имеет кадастровый №(л.д. 17).

Согласно п.4 ст.3 Федерального закона №137-ФЗ гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» предусмотрен упрощенный порядок государственной регистрации права собственности на земельный участок, который был предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10. 2001 года.

В подп.5 п.1 ст.1 ЗК РФ закреплен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ).

В силу абзаца первого пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ), если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в названном пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность (абзац третий пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ).

Государственная регистрация прав собственности на указанные в поименованном пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется (абзац четвертый пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 268-ФЗ).

Таким образом, гражданин, обладающий земельным участком, предоставленным в постоянное (бессрочное) пользование до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации (ДД.ММ.ГГГГ), вправе был зарегистрировать право собственности на такой земельный участок в порядке, установленном статьей 25.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ.

Как видно из копии лицевого счета № похозяйственной книги за период с 01.01.1998г. по ДД.ММ.ГГГГ владельцем дома в 

<

адрес> указан ФИО7, умерший ДД.ММ.ГГГГ и полностью земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га значился за ним. Сособственники квартиры ФИО4, ФИО1, ФИО2 не указаны после приватизации жилья правообладателями земельного участка, что препятствует истцам переоформить право на землю.

В силу п.1 ст.35 ЗК РФ при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, строение, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

В соответствии с п.1 ст.3 Федерального закона №137-ФЗ( в ред.Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ) права на землю, не предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. Право постоянного(бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности, земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Пунктом 3 ст.3 Федерального закона №137-ФЗ( в ред.Федерального закона от 30.06.2006г. №93-ФЗ) предусмотрено, что оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное(бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение в установленном земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

Поэтому, исковые требования ФИО4, ФИО1, ФИО2 о признании права собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:15:240412:65 подлежат удовлетворению.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Как предусмотрено статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьями 209, 216 ГК РФ к числу вещных имущественных прав отнесены: право собственности; право пожизненного наследуемого владения земельным участком; право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком; сервитуты; право хозяйственного ведения имуществом и право оперативного управления имуществом.

Соответственно, в силу универсального правопреемства к новому сособственнику 

<

адрес> ФИО4 перешло и вещное право на 1/4 долю земельного участка наследодателя ФИО7, предоставленного ему на праве постоянного(бессрочного) пользования до введения в действие Земельного кодекса РФ. После вступления в силу Федерального закона №93-ФЗ у него возникло бессрочное право обратиться за государственной регистрацией права собственности на спорный земельный участок в упрощенном порядке на основании тех же документов, на основании которых сам умерший правообладатель мог бы требовать осуществление государственной регистрации права на данный объект недвижимости за собой.

Согласно разъяснению, содержащемуся в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о наследовании и» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства и ее момента(если такая регистрация предусмотрена законом).

Признание права - один из, предусмотренных ст.12 ГК РФ, способов защиты прав граждан, в том числе и прав на недвижимое имущество.

Учитывая изложенное, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Признать право собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество - земельный участок, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>;

Признать право собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество - земельный участок, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>;

Признать право собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество - земельный участок, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>;

Включить в состав наследства после смерти ФИО7, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ право постоянного (бессрочного) пользования на 1/4 долю земельного участка, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>;

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество- земельный участок, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, принадлежавшую ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ, на праве постоянного (бессрочного) пользования.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Кочубеевского районного суда Т.Ф. Шматченко

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>о